
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕМАНЖЕЛИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

РЕШЕНИЕ 

26.02.2016г. № 27 
Красногорское городское поселение 

Об утверждении Положения о 

постоянных комиссиях Совета 

депутатов Красногорского 

городского поселения 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№131-ФЗ   "Об   общих   принципах   организации   местного   

самоуправления   в Российской   Федерации",   Уставом  Красногорского   

городского   поселения Совет депутатов Красногорского городского 

поселения РЕШАЕТ: 

1.Утвердить Положение о постоянных комиссиях Совета депутатов 

Красногорского городского поселения (прилагается). 

2.Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания. 
3.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

Председатель Совета депутатов 

Красногорского городского поселения  Кашигин В.Г. 

 

Глава Красногорского 

городского поселения  Карамов Д.Г. 
 



Приложение 

к решению Совета депутатов 

Красногорского городского поселения 

от 26.02.2016г. № 27 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о постоянных комиссиях Совета депутатов 

Красногорского городского поселения 

1. Общие положения 

1.Совет депутатов Красногорского городского поселения (далее - Совет 

депутатов) своим решением создает постоянные комиссии, определяя им круг 

вопросов для деятельности. 

Задачи постоянных комиссий: предварительное рассмотрение вопросов, 

выносимых на заседания Совета депутатов, подготовка проектов решений по ним, 

содействие реализации решений Совета депутатов, других нормативных актов 

муниципальных органов местного самоуправления, контроль за исполнением 

решений Совета депутатов, собственных решений, а также контроль в пределах 

компетенции Совета депутатов за деятельностью исполнительного органа, 

общественных организаций, трудовых коллективов и должностных лиц, 

действующих на территории муниципального образования. 

2.Состав постоянных комиссий утверждается на заседании Совета депутатов 

на срок полномочий депутатского корпуса данного созыва. В состав постоянных 

комиссий не может быть избран председатель представительного органа.  

З.В течение срока полномочий Совет депутатов может вносить изменения в 

состав постоянных комиссий, упразднять и реорганизовывать имеющиеся, а также 

создавать новые постоянные комиссии. 

4.Постоянные комиссии ответственны перед Советом депутатов и ему 

подотчетны. 

5.Координация деятельности постоянных комиссий осуществляется 

специалистом Совета депутатов. 

6.Депутат Совета депутатов может по своему желанию участвовать в работе 

двух комиссий, одна из которых является для него основной, и в её работе он 

участвует с правом решающего голоса, в другой комиссии - с правом 

совещательного голоса. 

7.Постоянные комиссии вправе привлекать к своей работе депутатов, не 

входящих в их состав, представителей исполнительного, контрольного органов, 

общественных организаций и других специалистов. Указанные лица вправе 

участвовать в заседаниях комиссий с правом совещательного голоса. 



8.На заседаниях постоянных комиссий ведется протокол, который 

подписывается председателем комиссии и секретарем. В конце года протоколы с 

приложенными к ним решениями, справками, информационными материалами и 

т.д. сдаются специалисту Совета депутатов. Документы постоянной комиссии 

подлежат постоянному хранению. 

9.Члены постоянных комиссий освобождаются от выполнения 

производственных или служебных обязанностей на срок, необходимый для участия 

в работе комиссии, с возмещением им расходов, связанных с депутатской 

деятельностью, за счет средств бюджета поселения. 

2. Основные полномочия постоянных комиссий 

10.Постоянные комиссии Совета депутатов рассматривают вопросы, 

отнесенные законодательством РФ, нормативными актами Законодательного 

Собрания Челябинской области к ведению Совета депутатов. 

11.Постоянные комиссии Совета депутатов по поручению Совета депутатов 

или его председателя, а также по собственной инициативе разрабатывают проекты 

решений Совета депутатов по вопросам, относящимся к ведению 

соответствующей комиссии, рассматривают переданные им проекты решений, 

готовят по проектам свои заключения. 

12.Постоянные комиссии Совета депутатов вправе: 

-вносить предложения по повестке заседания Совета депутатов; 

-обращаться с предложениями в Совет депутатов или к его председателю о 

вынесении на обсуждение населением наиболее важных вопросов местного 

значения; 

-выделять из своего состава докладчиков или содокладчиков на заседания 

Совета депутатов по вопросам, относящимся к ведению соответствующей 

комиссии; 

-вносить собственные проекты решений Совета депутатов для принятия на 

заседаниях Совета депутатов; 

-предлагать вопросы для рассмотрения председателем Совета депутатов;  

-обсуждать кандидатуры должностных лиц, избираемых, назначаемых либо 

утверждаемых Советом депутатов и представлять Совету депутатов свои 

заключения по результатам обсуждения указанных кандидатур; 

-контролировать в пределах компетенции Совета депутатов соблюдение 

действующего законодательства и выполнение решений Совета депутатов 

исполнительным органом, предприятиями, учреждениями, организациями и 

общественными объединениями, расположенными на территории Красногорского 

городского поселения, независимо от форм собственности и подчинённости, 

заслушивают по этим вопросам доклады и сообщения соответствующих 

руководителей; 

-выполняют поручения Совета депутатов и его председателя, данные в 

пределах полномочий Совета депутатов и его председателя; 



-проводят по поручению Совета депутатов, его председателя или по 

собственной инициативе депутатское расследование в пределах компетенции 

Совета депутатов и сообщают о полученных результатах соответственно Совету 

депутатов или его председателю; 

-осуществляют иные функции, которые возложены на них Уставом 

поселения и настоящим Положением. 

13.Постоянная комиссия вправе обращаться по вопросам депутатской 

деятельности с запросом к руководителям организаций, независимо от 

организационно-правовых форм, расположенных на территории Красногорского 

городского поселения, по вопросам, входящим в компетенцию указанных органов 

и должностных лиц. 

14.Постоянные комиссии вправе обращаться в органы местного 

самоуправления, организации независимо от организационно-правовых форм, 

общественные объединения, находящиеся на территории муниципального 

образования. Их должностные лица обеспечивают комиссии консультациями 

специалистов по вопросам, связанным с депутатской деятельностью; 

безотлагательно (а при необходимости получения дополнительных материалов - в 

срок не позднее 30 дней со дня получения обращения) предоставляют им 

необходимую информацию и документы с учетом требований законодательства 

РФ о государственной и коммерческой тайне. 

15.Постоянные комиссии Совета депутатов по вопросам, относящимся к их 

ведению вправе заслушивать руководителей учреждений и предприятий, а также 

других органов и организаций, находящихся на территории Красногорского 

городского поселения. По предложению комиссии руководители или 

представители соответствующих органов и организаций обязаны явиться на 

заседание комиссии и представить разъяснение по рассматриваемым ею вопросам. 

При этом комиссия заблаговременно извещает соответствующие органы и 

организации о предстоящем рассмотрении вопроса.  

16.Постоянные комиссии Совета депутатов, участвуя в осуществлении 

контроля за проведением в жизнь решений Совета, деятельностью 

муниципальных, общественных органов, структурных подразделений, 

администрации поселения, а также предприятий, независимо от их подчинённости 

и форм собственности, расположенных на территории Красногорского городского 

поселения, разрабатывают предложения и принимают рекомендации. 

17.Разработанные постоянными комиссиями Совета депутатов 

рекомендации по вопросам деятельности муниципальных, исполнительных, 

общественных органов, предприятий, учреждений, организаций, расположенных 

на территории Красногорского городского поселения, направляются 

соответствующим органам и организациям, подлежат обязательному 

рассмотрению соответствующими должностными лицами. О результатах   

рассмотрения   и   принятых   мерах   должно   быть   сообщено 



постоянным  комиссиям в установленный срок,  но  не позднее месяца с момента 
направления рекомендаций. 

18.Совет депутатов вправе поручить постоянной комиссии решение 

отдельного вопроса, входящего в компетенцию Совета депутатов, или 
уполномочить её на определённый срок решать часть вопросов, входящих в 
компетенцию Совета, за исключением тех, которые Совет депутатов в 
соответствии с законодательством, регламентом Совета депутатов решает 
исключительно на заседаниях Совета депутатов.  

3.Организация работы постоянных комиссий 

19.Постоянные комиссии работают по плану, утвержденному решением 
Совета депутатов. 

20.3аседание постоянной комиссии правомочно, если на нем присутствует 

более половины депутатов, входящих в состав комиссии. 

21.Решения комиссии принимаются открытым голосованием членов 

комиссии. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало 

большинство членов комиссии, присутствующих на её заседании. 

22.Председатель комиссии избирается и освобождается от должности в 

порядке, предусмотренном Регламентом Совета депутатов. 

Председатель комиссии: 

-организует работу комиссии и ведает её внутренним распорядком;  

-координирует деятельность комиссии с деятельностью Совета депутатов;  

-готовит проект плана работы комиссии на основании предложений, 

представленных членами комиссии; 

-организует контроль за исполнением плана работы комиссии; 

-формирует проект повестки заседания комиссии; 

-созывает заседания комиссии (в том числе внеочередные) и 

председательствует на них; 

-дает поручения членам комиссии в пределах своих полномочий по вопросам, 

относящимся к ведению комиссии; 

-организует работу с письмами и обращениями граждан в комиссию; 

-представляет Совету депутатов решения, заключения и предложения, 

подготовленные комиссией; 

-приглашает для участия в заседаниях комиссии руководителей 

муниципальных предприятий, учреждений и организаций или их представителей; 

-организует ведение протокола заседания комиссий; 

-обеспечивает ведение делопроизводства комиссии; 

-организует работу по подготовке материалов для заседания комиссии; 

-организует контроль за исполнением решений комиссии. 

23.Заместитель председателя комиссии содействует председателю комиссии 

в выполнении возложенных на него обязанностей. Заместитель 



председателя комиссии выполняет по поручению председателя отдельные его 
функции и замещает председателя в случае его отсутствия или невозможности 
выполнения им своих обязанностей. 

24.Секретарь комиссии ведет протокол заседаний комиссии, обеспечивает 

доведение рекомендаций комиссии до исполнителей, ведет учет посещаемости 
заседаний комиссии её членами, обеспечивает сохранность документов комиссии 
до сдачи их специалисту Совета депутатов. 

25.Заместитель председателя комиссии и секретарь комиссии избираются на 

первом заседании комиссии большинством голосов членов комиссии. В любое 

время они могут быть освобождены от исполнения своих обязанностей в комиссии 

большинством голосов членов соответствующей комиссии. 

26.Члены комиссии обязаны присутствовать на заседании комиссии и 

выполнять возложенные на них поручения. Члены комиссии, не согласные с 

решением комиссии, обязаны выполнить его, при этом они вправе изложить свою 

точку зрения на заседании Совета депутатов. При невозможности присутствовать 

на заседании комиссии, члены комиссии ставят в известность председателя 

соответствующей комиссии о причинах своего отсутствия. 

При систематической неявке на заседание комиссии без уважительных 

причин члены комиссии могут быть выведены на заседании Совета депутатов из её 

состава по предложению соответствующей комиссии. 

27.3аседания постоянной комиссии Совета являются открытыми. По 

решению комиссии может быть проведено закрытое заседание. 

28.По согласованию с председателем Совета депутатов могут проводиться 

выездные заседания комиссии. Место проведения выездного заседания 

определяется соответствующей комиссией. 

29.Комиссии Совета депутатов могут проводить совместные заседания. 

30.Решения комиссии подписываются председателем комиссии. Решения, 

принятые несколькими комиссиями совместно, подготовленные ими заключения, 

предложения и рекомендации подписываются председателями соответствующих 

комиссий. Протоколы заседаний комиссии подписываются председателями 

соответствующих комиссий и секретарями. 

4.3аключителыше положение 

31.Материально - техническое, информационное и иное обслуживание 

деятельности постоянных комиссий Совета депутатов обеспечивается за счёт 

средств, предусмотренных в местном бюджете. 


